
Determinazione Dirigenziale n° 732/2017 

SETTORE DELLE STRADE
Proposta n° 858/2017

OGGETTO: BITUMATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE PROVINCIALI – ANNO
2017 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO ED INDIZIONE
GARA D'APPALTO 

IL DIRETTORE

Richiamati: 

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 19/6/2017, di approvazione del Bilancio di
previsione 2017 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 120 del 06/06/2016 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;
il decreto del Presidente della Provincia n. 121 del 06/06/2016 di approvazione del Piano degli
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio anno 2016;
il decreto del Presidente della Provincia n. 228 del 28/9/2016 di nomina del direttore del Settore
delle Strade

l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “manutenzioni strade - Centri Operativi
“A” – “D”– Obiettivo 00024 “manutenzioni strade - Centri Operativi “B”- “C”.

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 33 del 30/1/2017;

Premesso che:

Nell’ambito della manutenzione delle pavimentazioni stradali, che periodicamente interessa
strade o tratti di strade in gestione alla Provincia di Brescia, l’Amministrazione ha predisposto il
presente progetto che riguarda diverse lavorazione quali il rifacimento dello strato di usura, il
rifacimento delle sovrastrutture o interventi per la soluzione di problemi anche strutturali delle
pavimentazioni;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 23 comma 6 del D.Lgs 50/16 si è ritenuto di non procedere alla stesura del
progetto di fattibilità tecnica ed economica degli interventi in quanto, trattandosi di lavori di
manutenzione straordinaria, non necessitano di richiesta di conformità urbanistica e di avvio

N.732/2017

Documento firmato digitalmente



delle procedure espropriative.

ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/16, il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del
Procedimento, ha ritenuto opportuno, in relazione alla tipologia dell’intervento, accorpare in un
unico livello la progettazione definitiva e quella esecutiva;

il Settore delle Strade ha quindi redatto il Progetto Definitivo/esecutivo degli interventi di
manutenzione per la bitumatura straordinaria delle strade provinciali per lotti funzionali,
individuati, in considerazione delle diversificate carateristiche geomorfologiche del territorio
della provincia di Brescia, per aree geografiche omogenee onde garantirne la realizzabilità
contemporenea e anche nel rispetto dei principi del comma 1 dell'art. 51 del D.Lgs 50/2016 che
prescrive alle stazioni appaltanti di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle micro,
piccole e medie imprese;
i quadri economici dei vari lotti sono i seguenti:

LOTTO “1”

IMPORTO LAVORI € 633.179,30
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 10.950,20
IMPORTO A BASE D’ASTA € 644.129,50
SPESE TECNICHE € 8.863,85
IVA SUI LAVORI € 141.708,49
TOTALE LOTTO 1 € 794.701,84

LOTTO “2”

IMPORTO LAVORI € 786.400,00
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 13.600,00
IMPORTO A BASE D’ASTA € 800.000,00
SPESE TECNICHE € 10.448,75
IVA SUI LAVORI € 176.000,00
TOTALE LOTTO 2 € 986.448,75

LOTTO “3”

IMPORTO LAVORI € 983.000,00
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 17.000,00
IMPORTO A BASE D’ASTA € 1.000.000,00
SPESE TECNICHE € 12.400,66
IVA SUI LAVORI € 220.000,00
TOTALE LOTTO 3 € 1.232.400,66

LOTTO “4”

IMPORTO LAVORI € 786.400,00

N.732/2017

Documento firmato digitalmente



ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 13.600,00
IMPORTO A BASE D’ASTA € 800.000,00
SPESE TECNICHE € 10.448,75
IVA SUI LAVORI € 176.000,00
TOTALE LOTTO 4 € 986.448,75

Ritenuto opportuno di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura
aperta con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016.
Visto:

il verbale di verifica di progetto redatto in data 29/6/2017 dal Funzionario Tecnico – Ing.
Giuseppe Ongaro;
il verbale di validazione di progetto redatto in data 29/6/2017 dal Responsabile del Procedimento
Arch. Giovan Maria Mazzoli;

Visti: il D.Lgs. 50/2016 ed il Regolamento Provinciale dei contratti, approvato con Delibera di
Consiglio Provinciale n. 6/2012 e successive modifiche;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

D E T E R M I N A
di approvare il progetto definitivo–esecutivo ed il relativo capitolato d’appalto, elenco prezzi
unitari, relazione tecnica, quadro economico, computo metrico, corografia e cronoprogrammi
inerenti ogni singolo lotto degli interventi di bitumatura straordinaria delle strade provinciali-
anno 2017, allegati quali parte integrante del presente provvedimento;

1.

di approvare i seguenti quadri economici di progetto degli interventi:2.

LOTTO “1”

IMPORTO LAVORI € 633.179,30
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 10.950,20
IMPORTO A BASE D’ASTA € 644.129,50
SPESE TECNICHE € 8.863,85
IVA SUI LAVORI € 141.708,49
TOTALE LOTTO 1 € 794.701,84

LOTTO “2”

IMPORTO LAVORI € 786.400,00

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 13.600,00

IMPORTO A BASE D’ASTA € 800.000,00

SPESE TECNICHE € 10.448,75

IVA SUI LAVORI € 176.000,00

N.732/2017

Documento firmato digitalmente



TOTALE LOTTO 2 € 986.448,75

LOTTO “3”
IMPORTO LAVORI € 983.000,00
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 17.000,00
IMPORTO A BASE D’ASTA € 1.000.000,00
SPESE TECNICHE € 12.400,66
IVA SUI LAVORI € 220.000,00
TOTALE LOTTO 3 € 1.232.400,66

LOTTO “4”
IMPORTO LAVORI € 786.400,00
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A
RIBASSO € 13.600,00
IMPORTO A BASE D’ASTA € 800.000,00
SPESE TECNICHE € 10.448,75
IVA SUI LAVORI € 176.000,00
TOTALE LOTTO 4 € 986.448,75

per una spesa complessiva di € 4.000.000,00;
di procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 con criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del
D.Lgs 50/2016;

2.

di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento, le Ditte aggiudicatarie assumeranno l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
che pertanto si riportano il Codice Identificativo di Gara e il Codice Unico di progetto dei lotti
che compongono l'appalto:

3.

LOTTO “1” CIG. 71189653C3 - CUP H77H17000520003
LOTTO “2” CIG 7118978E7A - CUP H77H17000530003 

LOTTO “3” CIG 7118993ADC - CUP H77H17000540005
LOTTO “4” CIG 71190054C5 - CUP H77H17000550003

di impegnare la spesa per un totale di € 4.000.000,00 alla Missione 10 – Programma 1005 –
come segue:

2.

LOTTO 1 (codice interno 17/051) Capitolo 9000201 per €. 794.701,84 LOTTO 2 (codice interno
17/052) Capitolo 9000201 per €. 986.448,75 LOTTO 3 (codice interno 17/053) Capitolo
9000323 per €. 1.000.000,00 e capitolo 9000201 per €. 232.400,66 LOTTO 4 (codice interno
17/054 Capitolo 9000201 per €. 986.448,75

dando atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso.

N.732/2017

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 06-07-2017 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.732/2017

Documento firmato digitalmente


